Ad partem autem negatiua qstio-
nis: et p opinio-
ne Agonis arguit ratioibus infra scriptis: quaz
ipse fuit inuētor phando q bmodi pprietates no
sunt causa plicationis. Quia aut iste proprie-
tates ponuntur in humore: aut in membrs. sed nullo
istoz modoz potest dici. quare r. ¶ Et primo ar-
guitur q non possint poni in humore: q: ista pro-
prietate posita in humore: aut est virtus agendi: aut
patiendi tale motum. Si sit virtus agendi: aut est
virtus que vno tempore intendit mouere et non
alio: aut est virtus oibus alijs positis partib sem-
per similiter mouetur: tamen q: oportet inter vnu
paroxisimum et alium coleram que debet moueri
aliquo modo disponi ad hoc: vt sit apta. moueri

ad putredinem. et ista virtus limitato gradu velo-
citate intendit agere: et agendo gradu illo in co-
leram remanentem no est colera disposita nisi in
tertio die. In flegmate autem est alia pprietate p
quam sit ista pprietate velocior: et accidit hoc mo-
uendo et preparando flegma: qd sit preparatum
in secunda die. et ideo colera mouebitur de tertio
in tertium. flegma quotidie. proportionabiliter
loquendo de melancolia mouebitur de quarto in
quartum. et hoc modo dicem q sit periodicatio
propter proprietate: non q illa intendat plus
vno tempore mouere q alio. sed quia intendit cer-
to gradu mouere. ad qd sequit q in colera est pfe-
cta preparatio in tertio die: et in flegmate in secun-
da: et in colera nigra in die quarta. Alius modus
non videtur quo proprietate actiua sit causa p-
dicationis: sed nullum isto: u potest dici. ergo opi-
nio non potest stare. Et primo incipiamus a pri-
mo modo: probatur q non sit possibile poni bu-
tusmodi virtutem actiuam i humore que moueat
et intendat mouere in vno tempore: et no in alio.
Nam dato isto sequuntur tria impossibilia. Pri-
mum q no est vniuersaliter verum: q causa quare
motor non mouet. est: quia non habet sufficientes
dispositionem ad mouendum: intelligendo p ta-
lem dispositionem sufficientem totum qd requi-
ritur ex parte dispositionis agentis et passi r ap-
plicationis vnus ad alterum: consequens falsum.
quia cum ista ponuntur oportet q agens aut agat
aut incipiat agere. Et est contra Auer. viij. p. b. iij.
coz. p. m. v. s. consequentia tamen arguitur. q: in
die quietis tertiane etiam si omnia alia concu-
rant ad motum: tamen quia proprietate non intet
dit mouere talis proprietate non mouet: nec incipit
mouere: et tamen pro tunc nulla res deficit de
requisitis ad mouendum sicut nulla deficit die
sequenti: et cetera erunt paria. si igitur in secunda
die nulla res deficit: nec in agente: nec in patiete:
nec in applicatis: et tamen non mouent sequit q
mouens no mouet: et tamen causa non mouendi
non est: quia non habeat sufficientem dispositio-
nem ad mouendum. q si dicatur q deficit inten-
tio ad motum: tunc oportet assignare causam: q:
tunc deficit intentio: et no deficit in sequenti die
cum omnia sint paria nunc et in sequenti die.
¶ Secundo sequitur q ab agente mere naturali
potest prouenire motus nouus absqz causa noua.
consequens falsum: et contra sententiam Aristo. r
Auer. in eodem comento. viij. p. b. iij. coz. Nam fm
Aristo. si motor non mouet nec incipit mouere: et
post mouebit: tunc cum non mouet est in potetia.
et quando mouet erit in actu. sed hoc non potest
esse absqz causa noua. aut in mouente: aut in mo-
to: aut in remotione impedimentis: aut in appropi-
atione vnus ad alterum propter que stat i
actu vbi plus erat in potetia. ergo impossibile
est q sit motus nouus post quietem absqz noua ca
illius motus. ¶ Sed q hoc sequatur ex positioe
patet. quia proprietate manente eadem et alijs
dispositionibus ex parte agentis et patientis: et
applicatione motoris ad mobile et remotioe im-
pedimentis proprietate colere mouet in tertia: quia
ita appetit et non mouet in secunda: quia no ap-
petit etiam omnibus existentibus partibus. motus
igitur in tertia die erit de nouo et nulla causa
motus erit noua. Qd si dicatur q appetit pro-
prietate erit ca noua. patet q hic appetit cum
plus no eet est oportunu q pducatur. et so erit aliq
ca appetit: quia ois ee de nouo: r pducet i infinitu.

icolai varij
tio.

Auerrois.

Aristotelis sen-
tentia.

gonis ratio
ts et argumē

aut dabit aliquid quod fit de nouo absque causa noua.
 Tertio ex positione ponente huiusmodi proprietates sequitur quod stat agens naturale esse in dispositione in qua aptum est mouere: et habeat quicquid ex parte sui requiritur ad motum, et passum esse in dispositione in qua aptum est moueri habens quicquid requiritur ad hoc ut moueatur et deductum esse impedimentum: et agens sufficienter esse applicatum passum: et tamen mobile non moueri: nec incipere moueri, ponat enim quod proprietates colere sit motiua crastina die que est in tertia: et non hodie que est in secunda tunc colera mouebitur cras: et habebit omnia requisita ad motum: et tamen non mouebitur hodie: cum tamen hodie habeat omnia que habebit cras, quare sequitur conclusio quod repugnat Auerrois commento, viij. octauum philosophi, de octo. Cum ergo utrumque eorum fuerit in dispositione qua hoc mouet: et hoc mouet et fuerit propinquum unum alteri: et non fuerit illic impediens necesse est ut hoc moueat: et hoc moueatur. Quarto ex hac positione sequitur quod non oportet si aliquid mouetur quod prius non mouebatur quod auferatur causa quietis: ut patet ex dictis. Quinto sequitur quod non est verum quod dicitur Lamentator: infra in eodem commento, viij. quod res naturales que nate sunt mouere aut moueri non mouent et non mouentur: nisi quod diminuta est dispositio per quas hoc mouet et hoc mouetur aut quod distant a se inuisibile, aut quod est illic aliquid impedimentum. Et bis tandem manifestum est quod non potest dari proprietates in humore vel in membris vel in aliquo naturali quod habeat virtutem mouendi uno tempore et non alio si cetera sint paria. Quapropter ex parte talis proprietatis actiue non potest puenire periodicitas, et per similes rationes probatur quod non potest dari virtus passiuua que alijs partibus faciat quod humor sit mobilis uno tempore et non in alio, sicut in ferro non potest repiri virtus passiuua inclinans ipsius ad obediendum virtuti attractiue magnetis. Et dicitur Ago quod si bene perspicatur mens Gentilis ipse voluit hanc sententiam quod hinc est impugnata, nam dicit quod si colera mouetur in die secunda vel quarta ipsa non mouetur secundum naturam sue proprietatis: sed hoc potest esse ex alio accidente: quod hec proprietates hoc non appetit. Postea Ago reprobat alios duos modos resolutiones periodicitates in huiusmodi proprietates. Primus modus est quod proprietates siue actiue siue passiuue propter quam colera mouetur de tertio in tertium est virtus que alijs partibus semper similiter mouetur, sed proprietates illa propter quam mouetur colera antequam ipsa colera transeat in putredinem aut in preparationem eam: aut in generando eam aut in reagendo eam post primum paroxysmum habet limitatam velocitatem quam intendit, aut in agendo: aut in patiendo propter quam accidit quod colera non est preparata nisi in tertio die: et tunc mouetur ad putredinem, flegma autem citius propter suam proprietates preparatur aliquo tertium modorum doctorum merito siue proprietatis actiue vel passiuue hoc intendentes, ideo mouetur secunda die, et proportionabiliter dicitur de melancholia. Secundus modus est quod iste proprietates acquiruntur in his temporibus in colera in tempore medio inter primum et tertium diem, et non est acquisita nisi in tertia, et in flegmate est acquisita in secunda, in melancholia in quarta, et cum sunt acquisite: tunc mouetur materia siue fuerint proprietates actiue siue passiuue. Sed hunc secundum modum dicit esse omnino vanum, nam oportet assignare causam periodicitatis acquisitionis proprietatis: et illa erit causa periodicitatis de qua nihil habet per hunc modum dicere nisi redeant ad aliquem modum de dictis. Non

autem dicit Gentilis quod proprietates acquiratur in humore cum certis circumstantiis, scilicet loci quantitates et virtutis corporis et non aliter: sicut etiam medicine solutiuue acquirunt proprietatem non in quolibet membro nec in qualibet quantitate non est quod dicat tales proprietates acquiri et acquisitas esse solum quando incepit humor moueri: nam tunc oportet quod ipse daret causam quare in tertia die acquiri colere et non flegmati. Sed vult exempli gratia, quod in tempore primi paroxysmi tertiane acquiri aut in colera aut in membris proprietates que non habet mouere de se secunda die, sed in tertia, et hoc prius est improbatum. Preterea si moueretur colera secunda die non esset contra inclinationem proprietatis: cum tunc non esset talis proprietates: cuius oppositum dicit Gentilis. Prius ergo patet ex dictis quod hec non est mens gentilis: cum dicat hanc proprietatem non appetere mouere die secunda. Nec autem positio dicit quod si alia essent paria: ita moueret in secunda die sicut in tertia. Alta vero positio supponit falsum quod virtutes naturaliter motiue appetant mouere certa velocitate non maiori, nam tunc sine dubio non sequeretur quod dato vacuo simpliciter positum in illo moueretur in non tempore, contra Aristoteli, iij. philosophi, et Auerrois commento, viij. et patet consequentia, quod si virtus grauis aut leuis simplicis non appeteret nisi terminatam velocitatem: et non maiorem: tunc non oportet quod vis non est resistentia infinita velocitate moueatur. Sequitur secundo quod velocitas motus non sequitur proportionem potentie ad resistentiam secundum excessum, et quod proportio velocitatis in motibus non est sicut proportio proportionum. Et quod mouens manens idem et resistentia minor non est causa diuersitatis velocitatis et tarditatis, et in summa doctrina Aristoteli, de velocitate et tarditate motus periret. Tertio hoc dato sequeretur quod ab eadem proprietate illa colera citius mouebitur ad putredinem que est magis propinqua termino dispositionis prius positus causis sufficientibus ad hunc motum. Cum ergo contingat unam coleram in duplo plus propinquare quam aliam stabit facilius unam moueri in duplo: citius alta ad paroxysmum: et sic in die secunda: et non in tertia. Quarto sequitur quod totalis colera inuenta in corpore tempore primi paroxysmi non fuit mora ad putredinem in primo paroxysmo mouetur in secundo: quod in tota acquiri hec proprietates hoc modo preparat: ut in tertio die moueat ad putredinem, sed hoc est falsum: quod tunc nunquam tertiana vel quartana de colera vel melancholia naturali duraret ultra paroxysmos duos: nisi propter nouam materiam regenerationem cum tota materia residua in secundo paroxysmo remoueat. Forte dicitur quod non tota materia residua est unformis: nec eque vicina illi dispositioni: cum qua mouetur ad putredinem: sed aliqua magis vicina aliqua minus, ideo illa que magis parata est citius mouebitur: ut puta in secundo paroxysmo que vero minus tardius: ut puta in tertio. Contra sequitur quod multoties in talibus casibus non remaneret materia post primam que mouetur vel paucissima: et sic sepe post primum paroxysmum nullus sequitur, et sepe secundus esset minor: primo cuius oppositum notat experientia usque ad paroxysmum status, et consequentia patet: quod sepe materia est unformis, aut saltem non tante diuersitatis quin possit esse facta preparatio in tertio aut quarto paroxysmo. Et si dicatur diuersitatem esse tantam ut non possit esse facta preparatio nisi in plurimis paroxysmis: tunc sequitur quod secundum varietatem diuersitatis materie erit

Auerrois.

Ago in gentile.

Agonis ipro-
batio.

Auerrois.

Aristo.

Secundus

materie erit varietas temporis motus. Et dicitur quod hec difformitas est causa periodicationis non proprietatis per quam continue fit motus sicut alijs deductis. Verum quia credo has duas opiniones a veritate declinare: et utriusque rationes contra alteram militare sequar opinionem infra scriptam: quod ut mihi videtur: est veritati et mentibus auctorum conformior.

Supposita.

Premitto ergo primo quod humorum uniuscuiusque immo uniuscuiusque mixto sunt a natura tributa ad sui tutelam conseruationem: et ad resistendum causis corruptentibus. natura enim sicut dicitur esse: ita dat conseruantia esse. hec autem mixtis attributa sunt forma substantialis complexio et proprietates specificae. Ex quibus inferitur quod proprietates specificae humoribus attributa non est ordinata ad motum humoris extra locum suum naturalem. neque ad ipsorum putrefactionem. sicut nec complexio nec forma sua. Quod tamen oppositum Gentilis affirmat: cum dicat colere inesse proprietatem qua mouetur ad periodicandum de tertio in tertium. et flegmatis proprietatem qua mouetur quod tertio: et melancholicis de quarto in quartum. Ex quibus sequitur bis humoribus esse datas proprietates quibus moueantur ad putredinem: et extra locum suum naturalem. Sequitur secundo. formas substantiales eorum similiter ordinari in sui corruptionem: cum forma substantialis utatur proprietate specifica: et similiter complexione tamquam instrumentis. Si ergo instrumenta quibus forma utitur tendant in humorum corruptionem videatur multo magis formam substantialem eorum tendere in ipsorum corruptionem: cum instrumenta illa agant a forma directa. hoc autem est omnino absurdum.

Et hoc premissis sequitur quod proprietates specificae: sicut et complexiones sunt resistentes periodicationibus humorum: cum non possint periodicare nisi moueantur ad putredinem et extra locum suum naturalem: quorum utriusque prohibet forma substantialis cum instrumentis suis intendens humorum conseruationem. Premittitur secundo. quod velocitas motus et actionis insequitur proportionem agentis ad passum. vij. philosophico. commento. xxxij. ubi inquit Lomē. Velocitas propria uniuscuiusque motus sequitur excessum potentie motoris super potentiam moti. Nam proportionem velocitatum in motibus sunt sicut proportionem potentiarum ad suas resistentias. et commento. lvi. inquit. Velocitas motus quam habet totum motum ad totum motorem est sicut excessum proportionis potentie motoris super potentiam moti. Ex quo sequitur quod stante potentia ex parte agentis ille humor citius mouebitur ad periodicandum: cuius resistentia est minor. Quod ergo ex quotidiana experientia manifestus sit: et de intentione auctorum superius ostensum fuit sanguinem facere febrem continuam. sicut quotidianam. coleram tertianam. melancholicam quartanam. sequitur quod stante potentia ex parte causarum mouentium ad putredinem: et aliorum paritate supposita sanguis cum sua forma complexione et proprietate minus resistet ceteris humoribus causis putrefacientibus. deinde flegma. deinde colera. deinde melancholia: et dicitur bis humores sicut humorum ordine resistunt fortius unus altero causis mouentibus ipsos ad periodicandum. propter quod accidit sicut varias proportionem causarum mouentium ad humorum humorum resistentiam: ut sicut plurimum sanguis faciat continuam. flegma quotidianam. colera tertianam. melancholia quartanam. Dico notate sicut plurimum. non enim est impossibile: imo quandoque accidit propter varias dispositiones humorum et humorum humorum: et quilibet eorum posse quocumque periodo periodicare. Latitudo enim virtutis humorum

Putri. in vniuersali. Fo. xlviij.

est valde magna cum possit remitti ad non gradum. Similiter latitudo quantitatis humorum possit remitti ad non quantum. Et certum est quod debilitas est causa prepositiois paroxysmorum periodorum. prima. in tractatu secundo de differentiis febrium. Similiter multitudo humorum accelerat periodicationem paucitas retardat. propter quod accidit coleram multam quod tertio producere paroxysmos omnino conformes ut non possit affirmari dupliciter esse tertianam. sicut aliter quando propter multitudinem et propinquitatem ad cor facit causam. Et e contra propter paucitatem cum grossitate de quarto in quartum. et melancholicam aliquando facere quintanam et sextanam. Et sanguinem febres periodicas: secundum varias dispositiones membrorum mittentium et recipientium: sic non solum accelerari aut retardare paroxysmos colericos intra latitudinem tertie diei. Et similiter de ceteris causis tam mouentibus quam resistentibus in colera et uno quoque humorum possit exemplificari. Attamen ut dictum fuit sicut plurimum ita est quod secundum varias dispositiones et proportionem causarum mouentium ad humores resistentes secundum suas formas complexiones et proprietates fiunt paroxysmationes de quibus supra.

His premissis fit hec primo conclusio. ad saluandum causas determinate periodicationis est necessarium in uno quoque humore ponere formam substantialem complexionalem et proprietatem specificam resistentem causis mouentibus ad periodicationem vel periodicandum. Hanc conclusionem quantum ad primam partem probat octo rationes deducte pro parte Gentilis. Quantum ad secundam partem. scilicet quod huiusmodi cause sint resistentes et non actiue huiusmodi periodicationis. probat primus premissum necnon rationes adducte pro parte Agonistis. Secunda conclusio secundum varias proportionem membrorum mouentium humores ad periodicandum ad ipsorum resistentias sunt periodi determinate diuerse. Pro declaratione huius conclusionis et sequentium est sciendum quod cause mouentes ad periodicandum sunt virtutes expulsive membrorum stimulate a presentia humorum ledentium sua multitudine aut maiestria manifesta vel occulta propter quod mouentur ad expellendum eos. aut de intra venas ad extra sicut in interpolatis. aut de venis maioribus ad minores: sicut in continuis. Aliquando in causa sunt virtutes attractiue membrorum propter dolores aut superflua caliditatem in eis existentem aut absolutam aut determinati modi siue proprietatis. Et hoc modo caliditas derelicta in membris exterioribus post primum paroxysmum tertiane est causa ut aggregetur noua colera pro sequenti paroxysmo: et non flegma neque alius humor. Aliquando in causa est dispositio membri generantis materiam. siue vere generet eam sicut epur. siue membrum illud generet corruptendo unum humorum in alium. ut puta sanguinem in coleram vel melancholicam. et hoc modo membra alia preter epur propter malam dispositionem in eis existentem generant humores corruptendo unum humorum in alium. Et ad has reducitur acuitas sensus membri non tolerantis presentiam humoris nocentis. Est enim causa ut acceleret paroxysmum: sicut sensus eius obtusio est causa tarditatis. Hec ergo sunt cause se tenentes ex parte membrorum mouentes ad periodicationem mediate vel immediate. Cause autem principales se tenentes ex parte humorum sunt resistentia ne humores moueantur extra locum suum naturalem: et ne putrescant. et sunt eorum forme complexiones et pro-

An latitudo quantitatis humorum possit remitti ad non quantum.

Gentilis opinio.

Agonistis opinio.

Questionis declaratio.

Tractatus

pretates. Et ad has reducitur multitudo et paucitas: grossities et subtilitas: viscositas et eius oppositum: inter quas grossities paucitas et viscositas sunt causa tarditatis potissimi. Opposita accellerant eos.

Quid attendat penes velocitates et tarditates motuum.

Ex hoc notato et scdo premissis factis. Nam vniuersaliter velocitates et tarditates motuum iuxta scdm premissum insequuntur proportionibus causarum mouentium ad suas resistentias: sed propter diuersas sunt motus humorum diuersificati in velocitate et tarditate aut eos insequuntur. ergo propter diuersas insequuntur diuersas proportionibus causarum mouentium ad humorum resistentias. sed cause mouentes iuxta notatum immediate precedens sunt ipsa membra secundum varias ipsorum dispositiones. igitur secundum varias dispositiones membrorum mouentium humores ad periodicandum ad ipsorum resistentias fient periodi determinate. **Correlariu.** propter minorem proportionem membrorum mouentium ad resistentiam melancholie quam sit in alijs humoribus secundum plim tardius periodicat. deinde colera: oib? velocius flegma. Sanguis autem postquam putrere incipit facit continuam donec finiat. **Tertia conclusio** secundum varias proportionibus causarum extrinsecarum ad humores resistentes seu humorum resistentiam fiunt frequenter periodi indeterminate. Nec conclusio clara est tum ex quotidiana experientia. tum quia causa extrinseca multo maiores recipiunt varietates sufficientes ad periodicandum quam membrorum dispositiones. Quapropter frequenter accidit ut secundum earum proportionibus ad humorum resistentias fiant periodi indeterminate quo ad diem quam secundum proportionibus dispositionum membrorum ad humorum resistentias. et hic loquor de periodo improprie sumpta pro quocumque reditu feb. **Quarta conclusio.** experientia inuentum est sanguinem secundum plurimum facere continuam conclusam. scilicet quotidianam coleram tertianam. melancholiam quartanam. Nam ois notitia medicinalis inuenta est ratione aut experientia scdo canone. c. ij. et primo metaph. Cum autem huiusmodi non possint cognosci via ratiocinationis opus est ut experientia inuente sint: sed minus est manifesta: cum huiusmodi ad periodicandum principales cause sint occulte. scilicet forme huiusmodi complexiones et proprietates: nec non proportionibus membrorum ad huiusmodi resistentias: que via rationis cognosci non possunt. **Quinta conclusio.** proprietates individuales in membris sunt quandoque causa determinatarum periodorum. **Hanc conclusionem** probat quinta ratio supra scripta facta propter affirmatiua questionis de duabus tertianis: que sic se habent quod paroxysmi prime tertiane correspondet sibi inuicem. Et similiter paroxysmi scdo sibi inuicem in hora inuasionis duratione intensione et modo terminationis. non autem paroxysmi scdo correspondent paroxysmis prime: quod non est nisi propter individualem proprietatem in membris que sunt minera putredis materie prime tertiane que proprietates individualis respicit materiam prime tertiane sicut proprietates individualis materie scdo tertiane respicit materiam scdo tertiane. **Similiter** iste proprietates individuales remanent in materijs colericis que stant sub forma cause aeternis. quapropter vnaqueque disponit pro sequenti potissimo secundum exitum proprietatum relictarum in primis potissimis donec finiatur. **Contra primam conclusionem** arguitur. Pro seruandis causis periodicationis non est necessarium ponere proprietatem specificam. igitur etc.

Cause individualis siue specificae.

De febribus

antecedens multipliciter probatur. primo. quia ois effectus apparentes reducti possunt in complexione et forma substantiali. non est autem bonum multiplicare entia sine necessitate. **Secundo.** quia huiusmodi non est substantia nec accidens. quare non est ponenda. sed quod non sit accidens arguitur: quia tertio complexione Galenus dicit eam naturam et vniuersam substantiam. complexione vero esse ex quatuor elementis. et moyses in epistola de regl. sani. forma specifica est tota essentia. i. substantia: non simplex qualitas. **Preterea.** quod non destruitur destructis accidentibus est substantia. talis autem est forma specifica: eo quod mortuo tyro adhuc in carne eius remanet forma pluralis animalis peremptoria. **Quod vero non sit substantia** arguitur. nam tertio animalium dicitur attractione fieri proprietate et qualitate. **Preterea.** quod sequitur complexione est accidens: eo quod aduenit enti in actu: quod autem sic aduenit sortitum est naturam accidentis: sed forma specifica post complexione aduenit penes Auicem. **Contra scdam conclusionem** arguitur quod nulla est assignanda determinata periodus respectu alicuius humoris: immo quod quilibet potest infinitis periodicare periodicis. **Primo** falsum: et consequentia probatur. quia proportio causarum mouentium ad humorum resistentiam potest in infinitum variari: cum possit virtus in infinitum remitti. similiter stante virtute potest humorum resistentia minui in infinitum per deperditionem quantitatis. **Secundo.** ponamus resistentiam melancholie que stat sub forma cause antecedentis paulatim augeri per acquisitionem grossitiei aut viscositatis: donec in fine mensis sit equata potentie mouenti ad periodicandum: et tunc sequitur cum proportio potentie mouentis ad resistentiam remittat ad non gradum: quod continue tardius et tardius periodicabit. **Quia ergo** primus paroxysmus fuerit quartanus. secundus erit quintanus. tertius sextanus. et sic usque ad finem mensis: immo quod in infinitum tarde mouebit aliqua pars bulus melancholie ad periodicandum. consequens falsum. ergo etc. **Et per similia argumenta** facile probari posset paroxysmos continue velocitari ponendo resistentiam paulatim diminui: ut quia materia continue efficitur subtilior causa mouente non variata. aut simul crescere et minui resistentiam. **Item** sequitur quod frequenter quartane deberent in tribus aut quatuor paroxysmis terminari nisi alia materia de nouo generetur. consequens contra experientiam. et prima declarat. quia tanta est proportio mouentis ad residuum melancholie. in scdo tertio aut quarto paroxysmo quanta sit ad melancholiam motam in primo cum continue melancholia digerendo pcedat. Si ergo potuit mouere primam magis resistentem multo magis poterit mouere reliquam in tribus paroxysmis sequentibus. **Nec potest dici** quod causa quare non moueatur sit etherogeneitas materie. quia frequenter accidit quod materie non sint tantum etherogenee: quin possint ad vniuersitatem quadam reducti in tribus sequentibus paroxysmis per digestionem. **Item contra hanc conclusionem** procedunt rationes facte superius tam pro parte affirmatiua quam pro parte negatiua. **Contra tertiam conclusionem** arguitur non minores varietates recipiunt cause intrinsece. scilicet membrorum et humorum dispositiones quas cause extrinsece. scilicet tenentes ex parte sex rerum non naturalium et causarum extranearum. ergo qua ratione cause extrinsece sunt frequenter cause indeterminate prima periodorum eadem ratione et cause intrinsece prima tenet. et assumptum probatur. quia membrorum et humorum dispositiones sunt variabiles in infinitum ut fuit deductum

vt fuit deductū in ratiōibus contra secundā p̄clu-
sionem. ¶ Contra quartā p̄clusionē arguitur. sequi-
tur q̄ colera deberet velocius moueri ad periodi-
candum q̄ flegma. cōsequentia probat̄: qz stante
paritate ex parte cause mouētis colera minus resi-
st̄ q̄ flegma. tum quia calidior. tū quia subtilior
tum qz min⁹ viscosa: ⁊ tandē qz magis acuta plus
stimulās expulsiuā. ¶ Preterea sequit̄ q̄ sanguis
deberet tardius moueri q̄ colera. tum quia visco-
sior et grossior. tum quia minus acutus: minus sti-
mulans expulsiuā. tum quia natura de eius cōser-
uatiōe est magis sollicita. ¶ Ultimo cōtra vltimā
cōclusionem arguit̄. si proprietates indiuiduales
essent causa periodicatiōis sequeretur vnum gen⁹
feb: tū nō posse in aliud permutari. cōsequentia cō-
tra experientia: cum videamus sanguineā in cole-
ricam: necnō flegmaticas et colericas in quarta-
nas permutari. consequentia facile deduci potest.

Ad rationes suadentes cōtrariū deter-
minationis nostre respō-
deo. ¶ Ad primā negādo assumptū. in formas. eū-
substantiales nullus effectus reduci potest imme-
diatē cum ipsa sit substantia cui nihil est cōtrarium
omnis eū actio est inter cōtraria. Neqz etiā in cō-
plexionē effectus apparētes reduci possunt sicut
tractio ferrī in cōplexionē magnetis cum mul-
ta sint similia magneti in cōplexione que nō attra-
hunt ferrum: et eo magis quia inuenitur magnes
que scdm vnam extremitatē attrahit ferrum secū-
dum aliam fugat ipsum. quam diuersitatē difficilē
est reducere in cōplexionē aut in proprietatem
nisi forte indiuidualē. Item Adesue in de consola-
tione medicinarū cap. primo vult virtutes medici-
narum soluentium eligēdo esse proprietates spe-
cificas: et in proposito nostro quō colera poterit
tardius moueri seu periodicare q̄ flegma: cū ha-
beat valde plures manifestas cās velocitandi pe-
riodicatiōē q̄ flegma: vt p̄t̄ cōsiderati. ¶ Ad se-
cundum dicendū: q̄ aliqua forma specifica est sub-
stantia: scz illa que dat esse rei: et per quā res est id
quod est. aliqua est accidens que proprius dicitur p̄-
prietas specifica. hec autē est vna ex potētis for-
me. propterea inest omnibus indiuiduis vni⁹ spe-
cies. Itē aliqua adueniat entī in actu scdm exigen-
tiam cōplexionis. aliter difficile esset saluare quō
mortuo tyro in carnib⁹ eius remanet proprietates
pluribus animalū interceptiua que primo erat. hęc
entm aperte cōcludit ipsam nō esse formā substan-
tialē neqz eius potentia. destrueret eū corrupta
forma substantiāli eius. neqz est eius materia cum
ipsa de se nullius sit actiuitatis. quare relinquit̄
q̄ sit accidens adueniēs cōposito. Et ex his p̄t̄ so-
luto ad reliqua argumēta cōtra banc cōclusionē.
et quō autores nō sunt p̄trarij: quoz aliqui ponūt
esse substantia: aliqui accidēs. ¶ Ad argumētū p̄t̄-
mū cōtra secundā cōclusionē neget̄ ad quō deducti-
tur: nec pōt̄ aliquis humor: infinitis periodis p̄o-
dicare: ⁊ p̄t̄ negatur q̄ proportio causarū mouē-
tium ad resistantiā humorū sufficiēs ad periodica-
tionē possit in infinitū variari. nam licz possit hu-
mor: dīminui ad nō quantū: nō tamē quilibet par-
ua quātitas erit sufficiēs ad periodicandum.

¶ Ad secundū argumentū contra eandem conclu-
sionem conceditur ad quō deductur: scz q̄ paroxis-
mi continue retardabūt̄: sed negetur reliquū ad
quō deductur. scz q̄ secundus erit quintanus. tertius
sextanus ⁊c. fiet enim postpositio paroxisimorum
intra latitudinem quartū diei: sed nō fiet diuersa
periodicatio: et conceditur vltērius q̄ in infinitus

tarde mouebitur aliqua pars melancolicē. Ex quo
tamen nō sequitur q̄ paroxisimus in infinitū tar-
dabitur. Et consimiliter ad confirmatiōē conce-
ditur paroxisimū posse continue anticipare. ¶ Ad
tertiam ratiōē contra eandem cōclusionē nega-
tur ad quō deductur: neqz in causa soluz est etbe-
rogenitas materie imo multitudo eius. dato eū-
q̄ tota materia est vniuersalis: nō potest tamen vir-
tus expulsiua totus vnica vice mouere. magis eū-
resistit multa q̄ pauca. ¶ Ad ratiōē contra tertiam
cōclusionē negetur assumptū: immo dicitur q̄ va-
rietates causarū extrinsecarū sufficientius ad pe-
riodicandū sunt multo maiores q̄ varietates cau-
saram intrinsecarū sufficientiū ad periodicandū
nec aliq̄ue extrinsece: aut intrinsece sufficientes ad
periodicandū possunt in infinitū variari varietati-
bus sufficiētibus facere diuersas periodos scōz
diem. ¶ Ad responsionē contra quartā conclusio-
nem respondeť q̄ quātumcūqz colera merito qua-
litatum manifestarū sit facilius mobilis ad perio-
dicandū: tamen ratiōe p̄prietatis specificē ma-
gis resistit q̄ flegma. ¶ Ad secundū contra eandē
cōclusionē dicitur q̄ sanguis ratiōe qualitatus
tā manifestarū q̄ occultarū est paratissimus inter
omnes ad putrefactiones p̄cipue cum putrefa-
ctio inceperit in aliqua parte eius: licz nō sit para-
tior ad motum extra locum propriū propterea fa-
cit p̄tinuā ⁊ nō periodicā. Nec obstat q̄ natura sit
de eo magis sollicita: inchoante nāqz putrefactioe
in aliqua parte facile procedit ad reliquas. ¶ Ad
ratiōem contra vltimā p̄clusionē negetur ad quō
deductur. nam quātumcūqz p̄prietates indiuidua-
lis ex aliquo hūore putrēte derelicta sit causa mo-
tus similis hūoris stantis in venis sub forma cau-
se antecedentis. tamen si ille humor verteretur in
aliud genus humoris periodicaret humor: ex p̄o-
gentius scdm exigentiā proprietatis specificē sibi
acquisite ad intellectū supra scriptū: ⁊ nō secūduz
exigentia proprietatis indiuidualis ex primo hu-
more putrēte derelictē. ¶ Rationes autē superius
adducte pro opi. Gentilis non procedunt contra
banc determinationē: immo sunt pro ea: et plures
earum probant conclusiones supra scriptas. Si-
militer rationes adducte pro opi. Agonis nō p̄-
cedunt contra banc determinationē: sed solūmo-
do probant q̄ nō datur forma specifica: neqz pro-
prietates occulta specifica: aut indiuidualis: acti-
ua aut passiva que intendat mouere vno tempore
et non alio.

Ego autē nihil horū pono: sed pono hūmō-
formas et proprietates resistētes
bis motib⁹. Et pono virtutes ⁊ dispōnes mēbroz
esse causas mouētes hos humores ad periodican-
dum. Et scdm varias p̄portiones horū mēbroz
mouentiū ad humores qui mouētur fieri diuersas
periodos. Et hec opinio p̄sonat oībus doctorib⁹
et autoribus scribētibus in hac materia siue resol-
uant hūmōt motus in mēbrozum varias dispōnes
sicut Gal. siue in humorum varias dispōnes sicut
Aui. Et aliq̄n ip̄e Gal. ⁊ reliq̄ autores ⁊ doctores
Qua p̄t̄ v̄t̄ hec opi. v̄t̄atī p̄formoz. Mā nō oīa cō-
sonant: falso cito dissonat verū. primo et bicoz. Et
sic det auxilio est finis huius questionis difficilis.
¶ Sermo vltis. De signis feb. putredinis. Cap. ij.

Significant febres putredinis ad-
uentus causarum antecedentium
eas: et proprie quando non est in
eis causa primitiua.

ponso ad
sones.

Rōnes gēt̄lis
et Agonis.

Mercurant opi-
nio cōtra gēt̄lis
lē ⁊ Agonem.

In capitulo precedenti Aul. posuit causas putredinis: nec non causas diversitatis feb. putridarum. In hac parte iuxta rubricam ponit in generali signa feb. put. et habet hec pars tres partes. In prima facit illud quod dictum est. In secunda ex omnibus signis et accidentibus collectis ponit generale modum significandi eorum. Tertio ponit causas quorundam accidentium. scda ibi. (Scias quod acceptio.) in principio. quarti cap. sequentis. tertia ibi. (Morrisplatio.) in principio. sexti cap. Prima iterum in duas. In prima ut dictum est: ponit signa fe. pu. in generali. In secunda signa quibus inter se distinguuntur. scda in principio sequentis capituli in continua. Hoc capitulum primo habet duas partes. In prima ponit tres edem collectiones signorum que patebunt discurrendo per textum. In secunda ponit duos casus. scda ibi (Et scias) in fine capituli. Prima collectio signorum est antecessio causarum febrium putridarum: siue ille cause sint corporee sicut opilationes repletiones cachochimie: siue fuerint incorporee: sicut cibis et potus generatiui mali chimii et reliquum regimine disponens ad feb. putridas absque antecessione cause primitiue de proximo que verisimiliter potuit esse causa effimere. sicut exercitium forte et similia: et hoc est signum satis efficax feb. putride. Posset tamen exponi aduentus causarum antecedentium. id est corporum distinctarum contra causas primitiuas: et propter quod non est causa primitiua que verisimiliter sit causa effimere.

An febris putrida possit esse sine causa.

Quod si quis quereret utrum feb. putrida possit esse absque causa. Dicendum quod potest esse absque causa primitiua et antecedente: sed non potest esse absque causa coniuncta. Contra possibile est humorum putrentem educi simul cum vaporibus suis. et tamen remanere caliditate scientem in corde cum non subito corrumpatur. ergo etc. Respondetur quod sicut non subito corrumpitur caliditas existens in corde: ita humor putrens cum vaporibus non subito educitur. unde si aliquid caliditatis in corde remanebit educto humore putrido cum suis vaporibus illud est ita remissum ut non sensibiliter ledat operationes. Preterea dato quod sensibiliter lederet operationes non debet dici febris cum ad esse febris requiratur caliditatem accensam esse in aliqua re que sit in corde siue sit cordis substantia quantum ad etricas siue spiritus quantum ad effimeras siue humor aut vapor quantum ad humorales. Hoc tamen superius in distinctiois declaratione sufficienter discussum fuit. aliter effimetur quod cuiuscumque febris esset coniuncta humoralis et effimera cum in omni febre sit necessarium caleferent humores cordis et spiritus cum sit facilius hec calefacere quam cordis substantiam. Sed licet in omni febre calefiant: non tamen in omni febre habent caliditatem fixam.

Et pulsus et anhelitus cuius restrictio est velocis: quoniam necessitas ad mundificandum est vehemens valde.

Signum putridarum febris.

Secunda collectio signorum putridarum est velocis restrictio pulsus et anhelitus propter necessitatem vehementem mundificandi cor et arterias a fumis et vaporibus putridis. Pro cuius declaratione est sciendum quod signum apud Gal. primo de differentiis febrium. vij. ca. Est valde proprium cum conveniat omni putride et solum tali. Inquit enim. Proprium vero et inseparabile generis earum que in humoribus accenduntur febris est velocitas sistentes pulsus. Et cum anhelitus currat cursu pulsus idem erit iudicium de sistance anhelitus. Unde superius Aul. in capitulo de

signis effimerarum quibus distinguuntur ab alijs febribus inquit. Et cum ambiguus sit tibi pulsus et restrictio eius scias ex anhelitu. Sed ut tollantur instantie que contra hoc dictum Galeni fieri consueverunt que Aulic. sequitur est sciendum quod sistance siue restrictio pulsus et anhelitus esse proprium et inseparabile signum putridarum: et quod conveniat omnibus et solis putridis potest quadrupliciter intelligi. Primo quod sistentes sit velocis respectu temperate sistentes et hoc modo non est proprium signum putridarum cum conveniat plurimis effimeris et etricis in quibus multiplicatur fumus plures aut acutiores que in corpore temperato: quare necessarium est propter eorum expulsionem sistentes velocitari in comparatione ad sistentes temperate. Secundo quod sistentes sit velocis respectu sistentes dispositiois naturalis. et hoc modo etiam non est proprium signum febris putridarum: cum pluribus etricis et effi. conveniat sistentes esse velocitorem sistentes naturali propter fumos plures et acutiores multiplicari ex actione caliditatis febrilis quam tempore sanitatis. Tertio quod sit velocis respectu diastolis eiusdem pulsus: et hoc modo est proprium signum putridarum: ut in pluribus. Nam secundum plurimum in putridis est velocis: sistentes que diastoles: propter maiorem necessitatem mundificandi fumos quam euentandi. non enim contingit oppositum nisi in febre vehementi: sicut caupon aut sibi similis pendens a materia colerica subtili: pauca prope cordi et in casibus similibus qui sunt paucissimi: sed in effi. et etri. secundum plurimum est maior necessitas euentandi que mundificandi: quia vapores in eis multiplicati sunt pauci et parvi acuti. Et oppositum non accidit nisi in paucis casibus: sicut in corde temperato aut humido effimere. Et quia apud medicos propositiones vere: ut in pluribus habentur pro universa libus: possemus dicere apud medicos hoc signum convenire omnibus putridis: et solum talibus. Quarto modo potest dici sistentes in putridis esse velocitorem que sistentes in alijs febribus esse proprium signum putridarum: et hoc modo est verum universalius. Nam semper sistentes putridarum est velocis: sistentes aliorum generum febrium aliorum paritate supposita ex parte corporum febricitantium: et gradus intensiois feb. in genere suo cum fumis plures et acutiores multiplicentur in feb. materialibus quam in immaterialibus. Et similiter posita paritate ex parte regiminis et extrinsecus occurrentium.

Sistentes velocis respectu sistentes.

Sed contra hanc determinationem instatur. Nam sistentes arteriarum ordinatur in cordis euatione: cum per eam impellatur aer frigidus in cor: pro eius euatione. Et contra diastoles arteriarum in cordis mundificatione ordinatur: cum per eam recipiant arterie a corde fumos et aerem factum inutilem. ergo ubi est maior necessitas mundificationis cordis: sicut in putridis diastoles arteriarum debet esse velocis. Et contra. ubi est maior necessitas euationis cordis sicut in effi. et etri. sistentes arteriarum debet esse velocis. Ad hoc respondetur quod sistentes arteriarum ordinatur in multos fines. est enim facta ad expellendum fumos malos et vapores malos et aerem calefactum extra poros: et ad expellendum spiritum vitalem in membra: et ad venas spiritus vitalem: et sanguinem arterialem: et etiam ad impellendum aerem frigidum in cor: et sic est ordinata in multos fines: non tamen eque principaliter. magis enim operatur pro comodo proprio quam alieno ita quod supposito quod necessitetur arteria mittere in cor: aerem frigidum: et a se expellere fumos malos. Et sint

Et sint iste necessitates ad modum medicoꝝ equales magis conabitur arteria pro expellēdo fumus q̄ in expellēdo aerem frigidū in cor: sic sistolabit velocius sue proprie necessitati mundificādi inseruiens q̄ necessitati euentādi cordis: nō obstatē qd̄ ad illam quodāmodo ordinetur. ergo ad formam argumenti respōdendo negetur consequētia. licet enim sistoles arteriarū ordinetur in cordis euentationem: et diastoles in cordis mundificationē: non tamen sequitur q̄ existente in corde maiorī necessitate mundificationis quā euentationis: diastoles arteriarū debeat esse velocior q̄ earum sistoles: immo sistoles arteriarū est velocior quā earū diastoles propter maiorē necessitatē propriā mundificandi q̄ euentādi. Et similiter sequitur q̄ sistoles cordis debet esse velocior quā diastoles eius vnoquoq̄ istorum membrorū inseruiente magis commodo proprio quā alieno.

Et est caliditas mordicatiua nō suavis sicut est caliditas effimere febris.

Tertium signum q̄ caliditas putride febris est mordicatiua: nō suavis sicut caliditas effi. Pro quo sciendum q̄ mordicatio caliditatis ex quatuor causis contingit. primo quia intensior. secundo quia velocius imprimēs. tertio quia in subiecto magis denso: quarto quia siccitati cōiuncta. Ex quo sequitur propter has quattuor causas caliditatem putride esse mordicatioem quā effimere: et caliditatem et vice inter has mediam.

Et plurimū quidem febrū putredinis antecedit halmeliletu. Et halmeliletu quidem est dispositio cui admiscetur caliditas nō proueniens ad hoc vt sit febris.

Hic ponitur quarta manentes signorum: vel collectio febr. putr. et habet hec pars quattuor partes. Primo ponit quid nominis huius dispositionis significatis feb. putridā. Secundo ponit quid rei. Tertio declarat que accidētia huic dispositioni cōiungantur. Quarto ponit quando incipit febris post hanc dispositionē. secūda ibi. (Et almeliletu.) tertia ibi. (Et associatur.) quarta ibi. (Lū igitur accidit.) De prima parte dicit q̄ dispositio antecedens scdm plurimū febres putredinis est almeliletu et a Rasi. xvij. continentis. cap. ij. vocatur almelia aut almelidia. In scda parte describens eam dicit q̄ almeliletu est dispositio cui admiscetur caliditas non perueniens ad hoc vt sit febris propter paucitatem lesionis. Ex quo textu alii qui eliciunt q̄ almeliletu est quid aggregatum ex mala cōplexione mala compositione mala vnitate cui admiscetur caliditas nō perueniens ad hoc vt sit febris propter paucitatem lesionis: sed sit solum neutralitas febris insensibiliter ledens operationes. Alii autem aliter exponunt hunc passum et melius et conformius mentibus autorū q̄ almeliletu est dispositio cui admiscetur caliditas non perueniens ad hoc vt sit febris. idest in cutus quidditate includitur vt nō sit febris: sed neutralitas febris: idest caliditas preter naturā insensibiliter ledēs operationes: et hec est mens Rasis. xix. continentis ca. ij. qui dixit esse ipsam febrē: parua et qd̄ antecedit febrē. est enim neutralitas decidētis in febrē: qd̄ sequitur febrē: q̄ est neutralitas cōualescētis. Et ex his sequitur oēm febrē incipientē posthinc incipia generatiōis et ad salutē terminandam antecedit et sequitur almeliletu.

Sed contra nam Auicē. statim dicit q̄ plurimū febris putredinis

antecedit almeliletu. ergo nō semper almeliletu antecedit febrē. Ad hoc respondetur de intentione Gal. primo de creticis capitulo sexto q̄ omnem febrē incipientē post principia generationis precedit almeliletu: sed aliquādo febres sunt ita cito incidentes sicut pestilētiales sinocha omotena aut augmastica causones: et similes q̄ almeliletu propter breuitatē eius nō percipitur. Similiter est aliquādo ita remissa vt non percipiatur sicut qd̄ antecedit effimere veras. Auicē. itaq̄ intendit q̄ almeliletu manifestum scdm plurimū antecedit febrē licet non semper.

Et associatur ei lassitudo et pigritia et alices et saltus et cōmotio somni et vigilie et constrictio anhelitus et tensio venarū et hipocundriorum et dolor capitis et pulsatio capitis. Cum ergo prolongatur facit cadere in febres putredinis aut facit accedere debilitatem et citrinitatem coloris: et quandoq̄ associantur almeliletu antecediti febres multitudine superfluitatis et mucus nausea et vrina plurima et egestio plurima putrida et grauitas capitis et excitatio et accidit frequentia in pulsu non a causa extrinseca: immo ex labore aut ira aut alijs.

Hic ponit sexdecim accidentia que associantur almeliletu. Primum est lassitudo maxime extēsiua que est tristis sensatio in musculis cum tēatur motus que accidēs propter humores aut vapores grossos in spīs: et de hac loquitur afforsimus secunde particule. labores spontanei narrant morbos.

Secundū est pigritia: idest ineptitudo et difficultas ad inchoandū et cōtinuandum motū propter lassitudinem et causam eius. Tertium alices: idest extēsiō brachiorum propter vapores simulates expulsuam eorum. Quartus est saltus idest motus mēbrorum quasi subitus inordinatus propter humores ventosatos in musculis eorum. Quintum est cōmotio somni et vigilie: idest permutatio somni et vigilie a dispositione naturali: quod potest esse vel quia somnus est longior aut profundior: aut vigilie permixtus nō purus: et sic vigilie sit longior et acutior: idest a somno distans: aut somno permixto secundum veritatem dispositionis humorum qui sunt in almeliletu: et vaporum qui ab eis eleuantur. Et hic accipio vaporum vt est communis ad fumum et vaporē proprie sumptum. Sextum est constrictio anhelitus et per hanc intellige etiam difficultates eius: quācumq̄ notabilem permutatōem eius a differētijs et dispositionibus naturalibus ad differētijs et dispositiones non naturales que sequuntur repletionem partū pectoris humorū ventositates aut vaporum. Septimum est extēsiō venarū et hipocundriorū ex eadem causa. Octauū. dolor capitis: et pulsatio eius propter motum humorū: aut vaporum: aut ventositatē ad caput facientē scdm plurimū dolorē extēsiuū aut pulsatiuū. Alia tamen littera dicit dolor epatis et pulsatio capitis et pendent ab eisdem causis quarum quedam tendunt ad epar: quedam ad caput. fit enim dolor extēsiuus a repletionē superflua extendēte: siue sit humorum: vaporum: aut ventositatū. Dolor autē pulsatiuus a caliditate superflua: quādoq̄ tamē dolor est grauius quādo materia est in membro sicut in epate nō sentiente per se: sed per pan-

Cause mordicationis.

De almelile/ tu.

nticulū suspēdentē. ¶ Monū quādo almeliletu plō gatur facit ex nō putridis cadere in febres putri/ das calore magis exacuto. Aut ppter intensiones aut propter humidū exticcationez. Aut facit cadere in febres putridas: cum prius esset solum neutra/ litas: nō quidem propter intensionē aut cremētuz almeliletu scdm se: sed propter paucitatē resisten/ tte virtute debilitata: aut facit accidere debilita/ tem in virtutibus naturalib⁹: digestiua precipue: siue ledat eas sensibiliter siue insensibiliter. Et hoc est decimū signū. ¶ Undecimū: quia facit citrini/ tatem coloris permutādo sanguinez: vel faciendo generari sanguinē non ita bonum: et cut colera est permixta. ¶ Duodecimū quādoq; associatur al/ meliletu anteceditis febrē ad differentia almelile tu sequentis febrē multitudine superfluitatis: et pro. idest mucus: et nausea. idest humor repens ad stoma cbū nauseare faciens: vrina plurima: et eges/ stio plurima putrida. que omnia contingunt pro/ pter presentia malorum humorū et malas digestio nem: propter quas multiplicatur superfluitates aliquādo in cerebro: et fit multitudine mucorum: et aliquādo in stomacho fit nausea: et forte vomitus et multiplicatur vrina propter debilitatē digesti/ ue epatis: et egestio plurima fetida propter mul/ tas superfluitates referatas in prima digestione: cum cibus nō bene trāsmutet: et quia in almelile/ tu est caliditas preter naturā: licet nō sit febris ad/ ditur fetor in egestiōe. Potest etiā esse quando an te morbi intētiū alique partes malorū humorū de riuantur ad intestina: que sibi recipientes aliquem modum putredinis augent quātitatem fecis et fe/ torē: et hoc habeat p vno signo/sumpto ab exstib⁹. ¶ Decimūtertū est grauitas capitis et. cā pty ex suprascriptis. ¶ Decimūquartū est excitatio. i. di/ spositio, i facie similis dispositiōis facies boīs ex/ citati a longo somno: in quo partes circa oculos sunt inflatę propter vapores illuc eleuatos: pro/ pter longū somnū nō resolutos. et ista dispositio est similis cacecie eueniens propter defectū dige/ stue epatis: per quē fit nutrimentum valde vapore sum. ¶ Decimūquintū est q; accidit frequentia in pulsu: nō a causa extrinseca: scz fortis et inconsueta immo ex labore aut ira parua: et similibus paruis causis consuetis: ex quibus nō consueuit pulsus tē pore sanitatis frequentari: et non est absq; causa: cum almeliletu sit caliditas preter naturā excedēs caliditatem naturalē. Quidaz tamen exponunt ly immo pro sicut: vt sit sensus q; accidit frequentia in pulsu: nō a causa primitiua: sicut ira aut labore: et potest tolerari: quia cum sit virtus grauata et ne/ cessitas aucta pulsus frequentatur. ¶ Cum ergo accidit in eo coartatio: tunc iam venit paroxisimus: et coartatio quidem est submersio pulsus et paruitas diuersi in quo accidunt pulsationes magne: fortes: et non est velocitas eius fortis. ¶ In ista parte ostendit quando post almeliletu intiat febris: et que sint signa distinguētia intiatū feb. ab almeliletu: et dicit duo. ¶ Primum q; quan do accidit coartatio in pulsu: tunc iam venit paro xisimus. et hoc veruz est si febris illa sit putrida: nō tamen continua conclusa: quia illa non habet ex/ crescentias neq; paroxisimos. ¶ Secundo descri/ bens coartationē pulsus q; coartatio est submer/ sio pulsus: et paruitas diuersi: idest paruitas cum diuersitate. Est itaq; pulsus coartat⁹: pulsus sub/ mersus paruus et diuersus in quo accidunt pulsa

tionē magne et fortes: et nō est velocitas eius for/ tis. Nam vt est apud Galenū in cōmento pulsuuz cōmento. xiiij. aggrauata virtute propter vebemē tempugnā inter virtutem et morbus fiunt pulsus diuersi: intra quos sunt pulsationes alique fortes et magne. Et si virtus sit multū debilis per aggra uationē percussiones fortes sunt valde pauce. in virtutibus autem dissolutis semper procedit pul sus debilitado: nisi aliquādo ageret scdm vltimū conatum. non autem est velocitas fortis. quia nō/ dum additio multa facta est in calore. Galen⁹ em̄ primo de differentijs feb. ca. viij. describēs pulsum coartatum quem ipse appellat constrictū dicit qd est paruus et inequalis nihil plus addens in eius descriptione. Auicē. tamen preter bec addidit duo primum q; in ipso accidunt pulsationes magne: et fortes. et scdm q; velocitas eius nō est fortis. ¶ Cre do non fuisse intentionē Auic. bec duo debere pos ni in descriptione pulsus coartati: sed voluit bec frequēter cōcomitari pulsum coartatū. ¶ Solet queri vtrum semper in pncipijs februm putridaruz fiant pulsus veloces. Et videtur q; sic de intentione Gal. primo de differentijs febrū. ca. viij. ¶ Et ratione ar gu. cum sit necessitas aucta respectu dispositiōis naturalis. ¶ In oppositū est Auic. in ca. de flegma/ tica. et Auer. quarto colliget. Et Galenus. ij. de cri/ si. et de signis quartane. ¶ Preterea in sincopali quādoq; sunt pulsus parui tardi et rari. ¶ Pro so lutione pretermittēdum duplex esse pncipiū qd/ dam exclusiū: quoddā inclusiū febris: quid sit vtrūq; pty. ¶ Quo premisso dicitur ad dubiū de in tentione Thomae de garbo q; in pncipio exclusi/ uo febris sunt aliquādo pulsus parui tardi et rari. Nam in hoc tēpore cor multotiens et alia mēbra intētorā sunt frigidiora quā in dispositiōe natu/ rali sicut in sincopali humorosa flegmatica et quar tana. Sed in pncipio inclusiū febr. pulsus semp sunt veloces nisi virtus sit aliūde debilitata pter/ quā merito febris: quia nō obstare q; virtus sit ag grauata a materia: tamen quia nō est notabiliter debilitata potest velocitare pulsum. ¶ Ego autem credo etiā in pncipio inclu/ suo febris posse pulsum eē tardiorē quā in dispositiōe naturali. Nam cōtin/ git hominē sincopizari in pncipio tam vniuersa li quā particulari febris. quapropter multū debi/ litata virtute nō poterit satisfacere necessitati per velocitatem. assumptū manifestū est tam. in sino cali minuta quā humorosa in qua potest accidere sincopis etiam in primo paroxismo: et tamen bec debilitas accidit solum merito febris et materie eius. ¶ Et cōfirmat quia potest mori in hoc prin cipio. Preterea cōtingit in pncipio inclusiū cor esse frigidius q; in dispositiōe naturali vaporib⁹ nō putridis eleuatis. a flegmate vitreo ad cor ext/ stentibus pluribus q; sint putridi sicut in empia/ la in qua intētorā frigent. ¶ In hoc em̄ casu vss mlibus cor est minus actu calidū quā in dispositi/ tione naturali. ¶ Nec potest dici q; quādo cor et in tētorā sunt frigidiora quā in dispositiōe natura/ li: tunc nō est febris. sic em̄ empiala nunq; esset fe/ bris cōtra Auicē. et ceteros. Dicitū autem Gal. ad ductum in pncipio questionis sonans cōtrariū veritatem habet in pluribus. ¶ Sed diuersitas in pncipio et in augmē to est ex proprietatibus significantibus pu tredinem: quāuis nō appareat in tertiana plurima

Galenus.

Thomas de garbo.

Herculani opinio.

Secundus

plurima apparitione propter leuitatē materiei.

¶ Hic ponitur quinta collectio signorum et est quod diuersitas pulsus in principio: et in augmento est de signis proprijs feb. putride quibus bec diuersitas non appareat in tertiana quantum in alijs febribus propter leuitatem materiei. **¶** Pro quo sciendum quod bec diuersitas est in principio propter suffocationem caloris et in augmento propter non esse materiam vniiformiter calefactam: sed in tertiana pura fit minor bec diuersitas: quia materia est leuis: subtilis parum aggrauans virtutem: et cum hoc cito vniiformiter inflamabilis.

¶ Et de signis quidem quod febris sit putrida est euacuatio periodi primi sudoris et humectationis. effimera enim est e contrario illius: licet in initio sit in tertiana propter leuitatem predictam: si tamen effimera non permutatur ad putredinem. Et quando fuerit augmentum eius non permixtum: non proportionatum: non simile.

¶ Hec est sexta collectio signorum. In hac parte dicitur duo indigentia expositione. **¶** Primum quod de signis quod feb. est putrida est euacuatio periodi prime sudoris et humectationis: id est quod prima periodus putride terminatur sine sudore humectatio simili sudori naturali: ut superius dictum fuit in cap. de signis effimere. licet in principio: ita sit in tertiana propter leuitatem predictam: quia in tertiana: scilicet pura propter leuitatem subtilitatem materiei: et eius paucitatem accidit aliquando sudor similis illi: qui est in effimera: saltem in paucitate: licet non in alijs conditionibus cum sit magis acutus. **¶** Secundus modus exponendi hunc passum est: quod de signis quod febris est putrida: est euacuatio periodi primi sudoris et humectationis: id est quod prima periodus prime terminatur cum sudore humectante copioso quod aliquando accidit propter multitudinem materie eius. Sed effimere est e contrario eius: quia terminatur cum sudore paucio simili sudori naturali: et etiam aliquando tertiana terminatur cum sudore simili sudori effimere. In hoc enim ab alijs putridis aliquando tertiana pura excipitur. (Si tamen effimera.) hoc est secundum indigentiam expositione. et intendit quod bec que dicta sunt de effimera vera sunt si effimera non mutatur ad putredinem: id est ad febrem putridam. Cuius non permutatio signa sunt tria. **¶** Primum quando non fuerit eius augmentum permixtum ex dispositione principij que est caloris profundatio: et calore precedente intendendo in omnibus membris. nam quando effimera permutatur ad putridam apparet primo caloris profundatio cum coartatione pulsus: postea pulsus subleuatio et caloris processus: et intensio per vniuersum corpus. horum ergo permutatio significat quod non permutatur ad putridam. **¶** Secundum signum non permutatio est quando augmentum non fuerit non proportionatum: id est fuerit proportionatum. Nam augmentum effimere que non permutatur ad putridam vniiformiter intendendo procedit. Non enim fit diuersitas ex parte eterogeneitatis materie: sed in partibus augmenti putridarum: in quibus aliquando apparet stationes: et non fit vniiformis intentio caloris. **¶** Tertium signum. quando augmentum non fuerit non simile principio: id est fuerit simile principio: quod in effimere. que non permutatur ad putridam augmentum in calore similatur principio: sed quando per-

Feb. putri. in vniuersali. Fo. li.

mutatur multum dissimilatur cum post calorem principij effimere absque pulsus coartatione appareat post ea caloris occultatio cum pulsus coartatione et post ea subleuatio pulsus: et caloris cum acuitate. **¶** Alii

Signa permutationis effimere in putridam.

¶ Primum enim signum est: quia augmentum paroxysmi est distinctum a principio: non autem est sibi permixtum. Dicitur enim permixtum cum principio quando modus caloris principij et augmenti parum differat. Vel dicitur permixtum: quia subito ascendit nullam faciens moram. **¶** Similiter augmentum putride est non proportionatum: id est non seruans proportionem in partibus suis modo superius exposito. **¶** Et tertio augmentum non fuerit simile principio modo superius exposito: nam secundum hanc ultimam expositionem duobus ultimis signis ly non semel additur: sed in prima bis.

¶ Et prolixitas augmenti iterum significat quod ipsa est putrida: et additio pulsus in magnitudine secundum processionem significat augmentum.

¶ Hic ponit septimam collectionem signorum: et duo dicit. **¶** Primum quod prolixitas augmenti significat quod ipsa est putrida. nam augmentum effimere non transit duas horas: ut dixit Auic. superius in cap. de signis effimere in generali: et causa ibidem dicta est. **¶** Secundum quod augmentum cognoscitur per additionem pulsus in magnitudine secundum proportionem: scilicet arithmeticas. hoc enim verum est secundum plurimum constante virtute deductis accidentalibus impedimentis. Et quauis aliquando contingat contrarium sicut in flegmatica et plerisque alijs in quibus non vniiformiter pulsus magnificatur in augmento: hoc tamen verum est quod pulsus magis vniiformiter magnificatur in toto augmento quam in alijs temporibus: ut patet intuitu.

¶ Amplius autem est interpolata incipiens cum rigore aut horripilatione: et dimittit secundum plurimum cum sudore et humore sitate: et resoluitur cum paroxysmis: aut est inseparabilis cum tepore.

¶ Ponit octauam collectionem signorum dicens: quod febris putrida differt ab effimera et etbica: quia si est interpolata incipit cum rigore et horripilatione. supplete aut frigore: et dimittit secundum plurimum cum sudore aut humore sitate: id est sudore multo: aut pauco: et resoluitur cum paroxysmis. bec autem tria simul non reperiuntur in effimera: aut etbica. si autem sit putrida inseparabilis est secundum plurimum cum tepore: id est remissione inter vnam exacerbationem et altam. secundum plurimum dico propter sinobam que est omnino siue tepore: et propter causam que est sine tepore manifesto.